

Открытое акционерное общество «Вымпел-Коммуникации»
(дочерняя компания в полной собственности «VimpelCom Ltd.»)

**Консолидированные отчеты о движении денежных средств
за годы, закончившиеся 31 декабря 2013 г. и 2012 г.**

	Прим.	2013 г.	2012 г.
		<i>(Все суммы приведены в тысячах долларов США, если не указано иное)</i>	
Операционная деятельность			
Прибыль за год		1 580 976	1 729 583
Расход по налогу на прибыль	12	573 231	495 571
Прибыль до налогообложения		2 154 207	2 225 154
Корректировка неденежных статей для приведения прибыли до налогообложения к чистым потокам денежных средств от операционной деятельности			
Износ основных средств	13	1 469 786	1 464 270
Убытки от обесценения	6,9	105 945	26 168
Амортизация нематериальных активов	14	276 712	370 847
Убыток от выбытия внеоборотных активов		66 085	162 359
Финансовые доходы		(333 310)	(365 559)
Финансовые расходы		775 276	836 983
Прочие внеоперационные расходы (нетто)	10	8 619	22 454
Чистые положительные курсовые разницы		(24 436)	(31 792)
Доля в убытке/(прибыли) ассоциированных компаний и совместных предприятий, учитываемых по методу долевого участия	11.3	13 402	(62 075)
Изменения резервов		143 489	44 565
Прибыль по операционной деятельности до корректировок оборотного капитала, уплаченных процентов и налогов на прибыль		4 655 775	4 693 374
Корректировки оборотного капитала:			
Изменение торговой и прочей дебиторской задолженности и предоплаты		81 414	(3 493)
Изменение запасов		(50 567)	10 140
Изменение торговой и прочей кредиторской задолженности		(110 006)	130 402
Проценты и налоги на прибыль:			
Уплаченные проценты		(749 819)	(732 072)
Полученные проценты		97 808	23 005
Уплаченный налог на прибыль		(461 604)	(443 978)
Чистые денежные потоки от операционной деятельности		3 463 001	3 677 378
Инвестиционная деятельность			
Поступления от продажи основных средств и нематериальных активов		26 783	38 898
Покупка основных средств и нематериальных активов		(2 106 894)	(1 958 314)
Выданные займы		(1 339 121)	(1 122 054)
Погашение выданных займов		2 537 277	72 794
Инвестиции в депозиты (нетто)		(178 273)	(12 357)
Поступления от продажи финансовых активов, имеющих в наличии для продажи		5 053	10 160
Инвестиции в ассоциированные компании и совместные предприятия		(1 520)	(2 300)
Продажа дочерних компаний, за вычетом выбывших денежных средств / (выбывшие денежные средства за вычетом денежных средств, полученных от продажи долей дочерних компаний)	6	30 917	(93 786)
Приобретение дочерних компаний, за вычетом полученных денежных средств		1 799	(1 494)
Дивиденды полученные		18 143	1 155
Чистые денежные потоки, использованные в инвестиционной деятельности		(1 005 836)	(3 067 298)
Финансовая деятельность			
Приобретение неконтрольной доли участия		(125)	(8 819)
Поступления от займов за вычетом уплаченной комиссии		2 374 375	1 457 934
Погашение займов		(1 964 474)	(1 086 236)
Дивиденды, выплаченные акционерам материнской компании	22	(2 780 390)	(612 343)
Дивиденды, выплаченные владельцам неконтрольных долей участия		(1 012)	(25 035)
Чистые денежные потоки, использованные в финансовой деятельности		(2 371 626)	(274 499)
Чистое увеличение денежных средств и их эквивалентов		85 539	335 581
Чистая курсовая разница		(69 633)	(6 809)
Денежные средства и их эквиваленты на начало периода		981 845	653 461
Денежные средства, классифицированные как актив, предназначенный для продажи		—	(388)
Денежные средства и их эквиваленты на конец периода	19	997 752	981 845

* Некоторые суммы, приведенные в этом столбце, не согласуются с консолидированной финансовой отчетностью за 2012 год, поскольку отражают произведенные корректировки, подробная информация о которых содержится в Примечании 3.

Прилагаемые примечания являются неотъемлемой частью настоящей консолидированной финансовой отчетности.